
NARODNA KNJIŽNICA I ČITAONICA SISAK 
Rimska ulica b. b. 
44 000 Sisak 
Telefon: 044/521-527; telefaks: 044/521-527 
www.nkc-sisak.hr 
E-adresa: nkc-sisak@gmail.com 
 
Sisak, 29.11.2010. 
 

 

 

P R I J E D L O G 
PROGRAMA RADA NARODNE KNJIŽNICE I ČITAONICE SISAK 

I FINANCIJSKOG PLANA ZA 2011. GODINU 
 

Temeljem članka 32. Statuta Narodne knjižnice i čitaonice Sisak, v.d. ravnateljica Narodne 
knjižnice i čitaonice Sisak donosi 

 
PRIJEDLOG 

PROGRAMA RADA NARODNE KNJIŽNICE I ČITAONICE SISAK 
I FINANCIJSKOG PLANA ZA 2011. GODINU 

 
Na temelju odredbe 30. Statuta Narodne knjižnice i čitaonice Sisak,Upravno je vijeće uz 
suglasnost Gradskog vijeća Grada Siska donosi 
 

 

PROGRAMA RADA NARODNE KNJIŽNICE I ČITAONICE SISAK 
ZA 2011. GODINU 

 
DJELATNOST  
 

Narodna knjižnica i čitaonica Sisak zasniva svoj program rada na Zakonu o knjižnicama 
(„Narodne novine“, broj 105/97 i 104/00) i na Standardu za narodne knjižnice i čitaonice u 
Republici Hrvatskoj („Narodne novine“, broj 58/99). Osnivač i vlasnik Knjižnice je Grad Sisak 
na temelju Rješenja Ministarstva kulture i prosvjete (Klasa: 025-04/94-01/01, Urbroj: 503-01-
04-94-2) od 20.siječnja 1994.godine. U 2011.godini Knjižnica će izvršavati djelatnost koja 
obuhvaća: 
- nabavu knjižnične građe, 
- stručnu obradu, čuvanje i zaštitu knjižne građe te provođenje mjera zaštite  
 knjižnične građe koja je kulturno dobro, 
- izradu i objavljivanje biltena, kataloga, bibliografija i drugih informacijskih pomagala  
te stručnih publikacija, 
- sudjeluje u izradi skupnih kataloga i baza podataka, 
- omogućavanje pristupačnosti knjižnične građe i informacija korisnicima prema njihovim 
  potrebama i zahtjevima, 
- osiguranje korištenja i posudbe knjižnične građe te protok informacijama, 
- poticanje i pomoć korisnicima knjižnice pri izboru i korištenju knjižnične građe informacijskih 
pomagala i izvora, 
- vođenje dokumentacije o građi i korisnicima, 



- obavljanje poslova matične djelatnosti za školske i narodne knjižnice na području Sisačko-
moslavačke županije. 
 

ORGANIZACIJSKA STRUKTURA 
 

Prostor 
 

Djelokrug rada knjižnične djelatnosti  organiziran je u tri odjela koji su smješteni na tri različite 
lokacije: Odjel za odrasle, Rimska ulica bb, Dječji odjel, Kranjčevićeva 8, Odjel Caprag, Trg 
hrvatske državnosti 1.  
U Knjižnici Martinska Ves, temeljem Ugovora sa Općinom Martinska Ves Narodna knjižnica i 
čitaonica Sisak sa jednim zaposlenikom obavlja knjižničnu djelatnost. 
 
Zbog velikog interesa djece u Capragu je otvorena Dječja igraonica „Zvončica“.  
 

ODJEL ZA ODRASLE 

Odjel za odrasle čine odjeli nabave, stručne obrade i zaštite knjižne građe, odjel beletristike, 
odjel stručne literature i odjel eseja. U ovom odjelu smještene su  zavičajna i glazbena zbirka 
te  Županijska matična služba za narodne i školske knjižnice. Matična služba za narodne i 
školske knjižnice za Grad Sisak i Sisačko-moslavačku županiju djeluje uz materijalnu 
potporu Ministarstva kulture RH. Zadaća Matične službe je stalna  stručnu pomoć, nadzor i 
koordinacija  rada narodnih i školskih knjižnica Sisačko-moslavačke županije, a uz poseban 
naglasak na stručnom usavršavanju knjižničara. 

 Posebno mjesto zauzima Odjel za mladež koji uz knjižni fond primjeren korisnicima, nudi 
„pretraživanje“ građe on-line, stalnu Internet vezu, elektronske izvore i druge oblike aktivnosti 
u cilju popularizacije djelatnosti.  

U Multimedijalnom odjelu tijekom 2011. godine fond DVD-a obogatit će se nabavom 

DJEČJI ODJEL   

U Dječjem odjelu smještena je knjižna građa za djecu predškolskog uzrasta i učenike 
osnovnih škola te igraonica, multimedija i DVD-teka što omogućava različite organizirane 
aktivnosti (kreativne radionice, male scenske programe uz kazališnu družinu „Zajedno“, 
izložbenu aktivnost, informatičku radionicu, književne susrete, tribine). 

Dječja igraonica u Dječjem odjelu 

Djelokrug rada u maloj igraonici za djecu do tri godine starosti, igraonici za djecu od tri 
godine starosti  su:  

-pričaonica 
-lego igraonica 
-kutić lutaka 
-kutić društvenih igara 
-tu su i priče u kutiću slikovnica 
 
 



Multimedijalni odjel u Dječjem odjelu 
 
Multimedijalni odjel suvremeno je opremljeni odjel sa računalima i audio-vizualnim uređajima. 
Odjel je prvenstveno namijenjen članovima Dječjeg odjela Narodne knjižnice i čitaonice 
Sisak.Osim mogućnosti pristupa Internetu članovima nudimo i mogućnost korištenja 
CD/DVD-ROM naslova iz naše kolekcije. 
Tijekom 2011. Realizirat ćemo: 
- nagradna natjecanja u igricama 
– multimedijalne kvizove znanja 
– radionice 
– tečajeve 
Računalni tečajevi za djecu: 
- Osnove PC računala i rad u WINDOWS okruženju 
– MS WORD izrada i obrada tekstualnih dokumenata 
– INTERNET i rad u mrežnom okruženju 
– MS POWERPOINT izrada multimedijalnih prezentacija 
– Izrada web stranica 
 
Računalni tečajevi za odrasle: 
- Osnove PC računala i rad u WINDOWS okruženju 
– MS WORD izrada i obrada tekstualnih dokumenata 
– INTERNET i rad u mrežnom okruženju 
– MS POWERPOINT – izrada multimedijalnih prezentacija 
– MS EXCEL izrada tabličnih kalkulacije 
 
 
ODJEL CAPRAG  
 
Odjel Caprag predstavlja kulturno središte za ovo gradsko naselje i namijenjen je 
zadovoljavanju kulturnih potreba građana različitih dobnih skupina, od najmlađih do 
najstarijih. Knjižna građa, a također i sve programske aktivnosti prate iskazane potrebe.  

Dječja igraonica „Zvončica“ 

U Dječjoj igraonici „Zvončica“ posebno je osmišljen cjeloviti razvojni program za djecu 
predškolske  i osnovnoškolske dobi, uz nazočnost stručne osobe. Program se naziva 
igraonicom jer mu je temelj igra obogaćena raznim aktivnostima. 

Zašto se rad igraonice temelji na igri? 
Igra je najvažnija aktivnost predškolskog djeteta. U igri dijete: 

• stječe spoznaje o svijetu koji ga okružuje i o sebi u tom svijetu; 
• stječe povjerenje u vlastite sposobnosti i stvara pozitivnu sliku o sebi; 
• razvija mišljenje, pamćenje, pažnju, koncentraciju, sposobnost kombinatorike i 

logičkog zaključivanja; 
• usvaja i razvija govor i druge oblike komunikacije; 
• razvija motoriku i tjelesne sposobnosti; 
• razvija i obogaćuje emocije; 
• iskušava svoje stvaralačke sposobnosti, razvija maštu i kreativnost; 
• stječe prve radne navike; 
• uči socijalno ponašanje, nenasilno rješavanje problema i stvara prijateljstva. 

 
 



Kadrovi 
 
Knjižničnu djelatnost u 2011.godini realizirat će 45 djelatnika. U navedenoj organizacijskoj 
strukturi Grad Sisak financira 43 zaposlena,  jednu voditeljicu Matićne službe financira  
Ministarstvo kulture Republike Hrvatske, a jednu knjižničarku u Knjižnici Martinska Ves 
financira Općina Martinska Ves . 

MATIČNA SLUŽBA 

Plan županijske matične službe za narodne i školske knjižnice za 2011.godinu temeljit će se 
na dosadašnjem razvoju knjižnične djelatnosti u našoj županiji.Plan će se detaljizirati prema 
posebnim naputcima i smjernicama Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu i 
Ministarstva kulture. 

1. Nadzor, stručni posjeti i radni sastanci: 
o stručni nadzor rada narodnih i školskih knjižnica kroz redovite posjete svakoj 

knjižnici 
o nastavak uvođenja novih medija u posudbene zbirke knjižnica 
o formiranje posudbenih AVM odjela 
o praćenje nabave knjižnične građe u narodnim i školskim knjižnicama 
o prikupljanje programa rada narodnih knjižnica za 2011. godinu 
o prikupljanje izvještaja o radu narodnih i školskih knjižnica u 2010. godini 
o razvoj programa za međuknjižničnu suradnju 

 

2. Edukacija i stručno usavršavanje: 
o briga o obaveznom knjižničarskom obrazovanju i upisu knjižničara s visokom 

stručnom spremom na dodiplomski studij bibliotekarstva 
o briga o pristupanju stručnim knjižničarskim ispitima za knjižničare srednje, više i 

visoke stručne spreme 
o organizacija stručnih predavanja i stručnih skupova za školske i narodne 

knjižničare u suradnji s Centrom za stalno stručno usavršavanje i Knjižničarskim 
društvom Sisačko-moslavačke županije 

 

3. Uređivanje i projektiranje: 
o nastavak praćenja realizacije izvedbenih projekata prostora narodnih knjižnica  
o traženje rješenja za novi prostor Narodne knjižnice i čitaonice Sisak 

 

4. Informatizacija: 
o započeti automatiziranu posudbu u Narodnoj knjižnici i čitaonici Gvozd te 

knjižnicama osnovnih i srednjih škola diljem Sisačko-moslavačke županije 
o završiti unos knjižnične građe u knjižnični računalni program u knjižnicama u 

Hrvatskoj Kostajnici, Lipovljanima i Topuskom 
o osnovati posudbene DVD zbirke u knjižnicama u Sunji i Petrinji 
o obučiti djelatnike knjižnica za rad u OSKAR-u, aplikaciji za računalnu obradu i 

posudbu AV građe u programu OSA-ISIS 
o obučiti nove djelatnike školskih i narodnih knjižnica za rad u knjižničnom 

računalnom programu OSA-ISIS 
o nastaviti održati tečajeve za jednostavno i napredno pretraživanje knjižnične 

građe u knjižničnom računalnom programu OSA-ISIS 
o uvesti računalnu katalogizaciju periodike u školskim i narodnim knjižnicama 

 



5. Razvoj usluga za korisnike: 
o nastavak praćenja usluga za korisnike u narodnim knjižnicama 
o pomoć oko organiziranja izložbi, predavanja i tribina u narodnim knjižnicama 
o razvoj promotivnih djelatnosti radi boljeg obavještavanja korisnika o knjižničnim 

uslugama i događanjima u narodnim knjižnicama 
o razvijanje programa za promicanje čitanja 
o razvijanje programa za usvajanje informacijskih vještina i računalne pismenosti 

korisnika narodnih knjižnica svih dobnih skupina. 
 

 
NABAVA KNJIŽNIČNE GRAĐE U NARODNOJ KNJIŽNICI I ČITAONICI SISAK 

 
 

I. KNJIŽNA GRAĐA 
 
Nabava knjižne građe u Narodnoj knjižnici i čitaonici Sisak temelji se propisanim 
Smjernicama koje su okvir za odabir pri nabavi knjižnične građe. 
Jasno definirana nabavna politika i smjernice za nabavu koje iz nje proizlaze, osiguravaju 
sustavnost i dosljednost u izgradnji knjižničnog fonda. 
 
Izgradnju  knjižničnog fonda čini nabava nove građe temeljena na kupnji,  poklonu 
Ministarstva Kulture Republike Hrvatske, darovane knjige, daru, zamjeni ( naknada za 
izgubljene primjerke) i vlastita izdanja. 
Narodna knjižnica i čitaonica Sisak tijekom godine  izlučuje i otpisuje neaktualne (zastarjele, 
uništene, otuđene ili oštećene) knjige. 
 Nabava nove građe, kao i otpis neaktualne, nije proizvoljan čin nego se temelji na stručnim 
procjenama, a u skladu s važećim zakonima i propisima (Standardi za narodne knjižnice u 
RH, NN 58/99., Pravilnik o reviziji i otpisu knjižnične građe, NN21/02., Pravilnik o uvjetima i 
načinu korištenja knjižnične građe i usluga Narodne knjižnice i čitaonice Sisak). 
 
Nabavna politika Narodne knjižnice i čitaonice Sisak u skladu je s preporukama sljedećih 
dokumenata: UNESCO-v Manifest za narodne knjižnice, Kopenhaška deklaracija o važnosti 
narodnih knjižnica u informacijskom društvu, IFLA-ine i UNESCO-ve smjernice za razvoj 
službi i usluga u narodnim knjižnicama, Izjava IFLA-ine Komisije za slobodu izražavanja i 
slobodan pristup informacijama Knjižnice i intelektualna sloboda te Zakon o knjižnicama 
(Narodne novine (NN 105/97, NN 5/98, NN 104/00) i Standardi za narodne knjižnice u 
Republici Hrvatsko (NN58/99). 
Narodna knjižnica i čitaonica Sisak ne provodi cenzuru djela - niti prema sadržaju, niti s 
obzirom na autora. Nabava kontroverznih naslova vezivat ce se uz opremljenost naslova 
predgovorima, pogovorima i ostalim popratnim kritičkim tekstovima. 
 

II. FOND NARODNE KNJIŽNICE I ČITAONICE SISAK  
 
Fond Narodne knjižnice i čitaonice Sisak obuhvaća  knjižničnu građu za odrasle i djecu 
(knjižnu i neknjižnu) . 
Izgradnja fonda formira se na osnovi Standarda za narodne knjižnice, prema profilu i 
zahtjevima korisnika, postojećih i potencijalnih. 
Prema Standardima za narodne knjižnice, knjižni fond županijske narodne knjižnice 
treba imati 45% znanstvene literature, 35% beletristike, 5% referentne i 15 % dječje 
literature. 
U skladu s člankom 25. Standarda za narodne knjižnice u tekućoj godini (kupnjom, obveznim 
primjerkom, darovima, zamjenom i otkupom), standard prinove građe je najmanje 200 knjiga 
na 1.000 stanovnika. 



Nabavna politika slijedi zadane norme i nabavlja građu koliko je moguće u propisanim 
odnosima. Odstupanja od Standarda uvijek su moguća s obzirom na ponudu i financijske 
mogućnosti Knjižnice. 
 
Iz analize profila korisnika, uočljivo je da posljednjih godina raste broj upisanih 
studenata i odraslih koji se obrazuju uz rad. Uz ostale skupine korisnika nabava se 
prilagođava i njihovim zahtjevima i potrebama. Knjižnica svoje zbirke profilira upravo prema 
lokalnoj zajednici u kojoj djeluje. U izgradnji fonda nastoji se osigurati pristup građi (u 
knjižnici, kroz mrežno dostupne izvore i baze podataka) svim korisnicima Knjižnice. 
 
 

III. AV, MULTIMEDIJSKA GRAĐA  
 

Narodna knjižnica i čitaonica Sisak temeljem  IFLA-inim Smjernicama za audiovizualnu i 
multimedijsku građu u knjižnicama i srodnim ustanovama nastoji slijediti razvoj suvremenih 
informacijsko-komunikacijskih tehnologija. Stoga pored tradicionalne tiskane građe važan dio 
zbirki čine i audiovizualna, multimedijska te elektronička građa.  
 Narodna knjižnica i čitaonica Sisak nastoji slijediti razvoj suvremenih informacijsko-
komunikacijskih tehnologija. Stoga pored tradicionalne tiskane građe važan dio zbirki čine i 
audiovizualna, multimedijska te elektronička građa.  
 

IV. IZGRADNJA ZBIRKI PREMA STVARNIM I POTENCIJALNIM POTREBAMA 
KORISNIKA 

 
Iz fonda narodne knjižnice i čitaonice Sisak kao posebne zbirke izdvojene su: 
1. Glazbena zbirka: 
 

• knjižna (knjige i časopisi o glazbi) i  
• neknjižna glazbena građa (muzikalije), 
• audiovizualna  (AV) građa (CD,DVD) 

 
2.  Referentna zbirka: 
* rječnici 
* enciklopedije 
* atlasi 
* priručnici 
* bibliografije 
 
3. Zavičajna zbirka: 
· publikacije objavljene na području Sisačko-moslavačke županije 
· publikacije autora koji su rođeni ili su duže vrijeme djelovali na području Sisačko-
moslavačke županije, a objavljene bilo gdje 
· sve što je objavljeno o Sisačko-moslavačkoj županiji ili o njezinom stanovništvu (ili samo o 
pojedincima), bez obzira na mjesto objavljivanja. 
· službene publikacije lokalne samouprave. 
 
4. Zbirka periodike: 
· novine lokalne, regionalne i nacionalne (dnevne i tjedne) 
· časopisi (zabavni, popularno-znanstveni i stručni) 
· strani časopisi 
Zbirkom periodike nastoji se zadovoljiti potreba korisnika za dnevnim informacijama, 
razonodom i zabavom, ali i upotpuniti pojedina stručna područja. 
 
 
  



6. Zbirka građe iz knjižničarstva: 
 
· knjige 
· časopisi 
· mrežni izvori 
Zbirka sadrži građu iz područja knjižničarstva i informacijskih znanosti, a namijenjena je 
djelatnicima za edukaciju i stalno stručno usavršavanje, studentima knjižničarstva kao i 
ostalim korisnicima koji su zainteresirani za proučavanje i praćenje knjižničarske struke. 
 
 7. Zbirka društvenih igara i igračaka 
 
 * dječje igračke 
* društvene igre 
 
Izlučivanje i otpis građe: 
Iz knjižničnog fonda redovito se izlučuje i otpisuje: 
· uništena građa 
· izgubljena građa 
· dotrajala građa 
· zastarjela građa iz pojedinih znanstvenih područja 
· neaktualna građa u više primjeraka za kojom je smanjen interes korisnika. 
 
Zadaća Smjernica za nabavu građe u Narodnoj knjižnici i čitaonici Sisak  je kroz plansku i 
sustavnu nabavu, sukladnu procjeni o vrijednosti građe i korisničkim zahtjevima, osigurati: 
· ponudu aktualnih tema i naslova, 
· sadržaje i usluge za cijelo životno učenje i stjecanje informacijske pismenosti, 
· mjesto druženja, zabave i kvalitetnog provođenja slobodnog vremena. 
 
Smjernice za nabavu knjižnične građe Narodne knjižnice i čitaonice Sisak  revidiraju  se 
prema potrebama struke i korisnika. 
 
 

ORGANIZACIJA KULTURNIH AKTIVNOSTI U  

NARODNOJ KNJIŽNICI I ČITAONICI SISAK U 2011. GODINI 

NARODNA KNJIŽNICA I ČITAONICA SISAK- KULTURNO I INFORMACIJSKO 
    SREDIŠTE 
 
Uloga narodnih knjižnica, pa tako i Narodne knjižnice i čitaonice Sisak  u prethodnih se 
nekoliko godina značajno povećala jer je ona postala lokalno kulturno i obrazovno 
informacijsko središte koje omogućuje pristup kulturnom i intelektualnom kapitalu. Narodna 
knjižnica i čitaonica Sisak  djeluju kao ravnopravni  dio hrvatskog knjižničnog sustava i 
ravnopravni i sastavni dio europske mreže knjižnica. Ona je : 

- mjesto slobodnog pristupa cjelokupnom znanju i civilizacijskim tekovinama za sve 
građane,  
- mjesto cjeloživotnog učenja i razvijanja svih vrsta pismenosti  
- kulturno središte i mjesto susreta građana lokalne sredine  
- čimbenik koji značajno utječe na poboljšanje kvalitete života  građanina, pojednica u 
svakom životnom dobu   
- mjesto gdje se prikupljaju, organiziraju i daju na korištenje informacije prema 
potrebama korisnika, 
Ovakva vizija temelji se na: 
- Ustavu Republike Hrvatske 



- strateškim službenim  dokumentima:  
- Hrvatska u 21. stoljeću : strategija kulturnog razvitka  
- Strategija za Informacijsku i komunikacijsku tehnologiju (2002.) 
- međunarodnim, stručnim dokumentima:  
o UNESCO-v Manifest za narodne knjižnice (1994.) 
o IFLA/UNESCO – smjernice za razvitak narodnih knjižnica (2002.) 
i prateće smjernice za pojedine korisničke skupine i usluge u narodnim knjižnicama 
o Kopenhaška deklaracija (1999.) 
o IFLA-in manifest o Internetu (2002.) 
o Glasgowska deklaracija o knjižnicama, informacijskim službama i 
intelektualnoj slobodi (2002.) 
o Oeiraški manifest Plana PULMAN za e- Europu (2003.)  
hrvatskim zakonskim dokumentima: 
o Zakon o knjižnicama (1997., 1998., 2000.) 
o Standardi za narodne knjižnice i standardi za pokretne knjižnice (1999.)  
Postoje IFLA Smjernice koje su polazište za razvoj usluga za OPP (osobe s  
potrebnim potrebama): 
- 2004. – Smjernice za knjižnične službe i usluge za gluhe 
- 2004.- Smjernice za knjižnične službe i usluge za osobe s 
                   disleksijom 
- 2005.- Smjernice za građu laganu za čitanje 
- 2005.- Smjernice za knjižnične programe opismenjavanja 
- 2006.- Knjižnice za slijepe u informacijsko doba- smjernice za  
-              razvoj službi i usluga 
- 2007. Smjernice za knjižnične usluge za zatvorenike 
- 2008. Pristup knjižnicama za osobe s invaliditetom – lista za  
                  (samo)procjenu 
- 2009. Knjižnične smjernice za bolničke pacijente, za starije  osobe i  
         za osobe s posebnim potrebama smještene u ustanovama za trajno  
         zbrinjavanje 
 

PROMICANJE KULTURNIH / CIVILIZACIJSKIH VRIJEDNOSTI  
Kulturne aktivnosti u Narodnoj knjižnici i čitaonici Sisak sastavni su  dio osnovne djelatnosti. 
Cilj je promicanje kulturnih vrijednosti u zajednici, očuvanje baštine, kulture, povijesti i 
tradicije lokalne zajednice, ohrabrivanje umjetničkog i kulturnog razvoja ljudi svih dobnih 
skupina, osiguravanje prostora za formalno i neformalno okupljanje građana, podrška 
multikulturalnosti u lokalnoj zajednici i društvu u cjelini, upoznavanje i afirmiranje kulture 
manjina i drugih kultura.  
To se postiže u suradnji s kulturnim i obrazovnim ustanovama, udrugama i pojedincima, 
pružanjem prostora za kulturne aktivnosti, organiziranjem kulturnih programa i brigom da 
kulturni interesi budu zastupljeni, kako u zbirkama, tako i u cjelokupnoj djelatnosti narodnih 
knjižnica u  Republici Hrvatskoj. 
Aktivnosti: 
- suradnja na lokalnoj razini knjižnica, muzeja, arhiva i drugih ustanova 
- suradnja i partnerstvo s obrazovnim i drugim ustanovama na lokalnoj razini (vrtići, 
škole, fakulteti, domovi umirovljenika) čije programe knjižnica obogaćuje kulturnom 
komponentom 
- suradnja s institucijama lokalne uprave (centri za socijalni rad, uprave za djecu, 
mlade, obitelj, ..) 
- suradnja s nevladinim udrugama u području promicanja kulture, obazovanja, ljudskih 
prava i sl. 
     -    organizacija i planiranje kulturnih sadržaja u knjižnici 
     -    pripremanje i postavljanje tematskih izložbi u skladu s odgojnim i  
          obrazovnim zadaćama 



     -   organiziranje promocije knjiga, književnih susreta, projekcija nove građe,  
          organiziranje natjecanja u kvizu za učenike osnovnih i srednjih škola i sl.    
     -    obilježavanje obljetnica i značajnih datuma iz naše povijesti i kulture 
     -   organiziranje tribina i  predavanja   
     -    informiranje građanstva putem medija (dnevni tisak, tjednik, TV, radio) 
     -   suradnja s nakladnicima, muzejima, drugim  knjižnicama 
 
1.IZLOŽBE 
   
  U cilju popularizacije knjižnične djelatnosti Narodna knjižnica i čitaonica Sisak tijekom 
2011.godine organizirat će u svojim odjelima izložbe.Cilj nam je da organizacijom izložbi 
ponudimo našim sugrađanima što veći broj kulturnih sadržaja,a ujedno da ih priviknemo na 
dolazak u knjižnicu i da se koriste našim uslugama.Izložbe ćemo organizirati u svim našim 
odjelima.Uz svaku izložbu tiskat ćemo prigodni katalog. 

 
 

2.TRIBINE I KNJIŽEVNI SUSRETI 
 
  U suradnji s poznatim nakladničkim kućama planiramo u 2011.godini organizirati književne 
susrete s eminentnim književnicima.Osim toga organizirat ćemo tribine na kojima će 
gostovati poznate osobe iz kulturnog i javnog života iz Siska i Hrvatske.Cilj nam je našim 
sugrađanima predstaviti što više eminentnih stručnjaka koji će svojim izlaganjima plijeniti 
pažnju slušatelja i zainteresirati ih za izlagane teme. 
 
3.NAKLADNIČKA DJELATNOST 
 
     Kao nakladnik Narodna knjižnica i čitaonica Sisak prisutna je u našem gradu već niz 
godina.U proteklom vremenu tiskali smo knjige,a kao prva knjižnica u Hrvatskoj tiskali smo 
CD-Rom o našoj knjižnici. 
Tu našu djelatnost nastavit ćemo i u 2011.godini. Tijekom 2010.godine tiskat ćemo Biltene 
prinova kojima ćemo obavještavati naše korisnike o novonabavljenim knjigama. 
 Sve izložbe bit će popraćene prigodnim katalozima i pozivnicama. Početkom 2011. Godine 
promovirat ćemo knjigu Sisačko ratno znakovlje, autora Đure Gajdeka. 
 
 

 
ODJEL ZA ODRASLE 

- Rad na projeku: : biografija dr. Biserke Dobrinić - osnivačica Bakteriološkog 
laboratorija Sisak , autorice : Dubravka Šurlan  i Martina Bašić 
- Rad na projekut: Narodna knjižnica i čitaonica Sisak: 1952.-2011. (60-ta obljetnica), 
autorice Renata Rupčić, Jasminka Jagačić Borić, Đurđa Zorko 
-Predstavljanje knjige: Hrvatski nacionalni simboli, autora Maria Jareba 
-Predstavljanje knjige: Lov na božju česticu , autora dr. sc. Kreše Kadije 
-Predstavljanje knjige: Žao mi je naroda,  biskupa Mile Bogovica 
-Predstavljanje knjige: Orhideje na Strahinjščici i susjednim područjima, autorice Ljiljane 
Borovecki- Voska 
-Predavanje u suradnji s aktivom profesora fizike 
-Tjedan pisane riječi Vlade Gotovca 
-Radionica za školske knjižničare: Zavičajna mapa 
-Izlaganje i izložba EX LIBRIS u Zavičajnoj zbirci Narodne knjižnice i čitaonice Sisak 
-Suradnja sa pripadnicima nacionalnih manjina- izložbe, predstavljanje programa 
- Predstavljanje knjige u suradnji s aktivom profesora hrvatskog jezika srednjih škola 
Kako napisati esej na državnoj maturi? 
- Obilježavanje Svjetskog dana poezije / raspisivanje natječaja za haiku poeziju  



   ( ožujak 2011.) 
 – 22.04.- Dan knjižnice - 60 godina Narodne knjižnice i čitaonice Sisak 
-  Izložba: „4 godišnja doba“, Sandra Veseli  
 - Obilježavanje Svjetskog dana Roma ( svibanj 2011.) 
 - Izložba fotografija i postera povodom Dana roda- iz arhive  djelatnika Lonjskog  
    polja (lipanj 2011.) 
- Predavanje o seoskom  graditeljstvu i izložba u izlogu Krapje-selo-graditeljske  
    baštine (rujan 2011.) 
 - Mjesec hrvatske knjige ( 15.10.-15-11-2011.) 
 - Akcija: „ 22 sata antikvarijata“  (22.10.2011.) 
MULTIMEDIJA 
Program 50+ Informatički tečajevi 

 
ODJEL  CAPRAG 
- Akcija: Počasna članarina za novorođene bebe 
- Prednatjecanje „ Čitanje na glas“ 
- Natjecanje „Čitanje na glas“ 
- Predstavljanje knjige  „Škola života“, Bruno Šimleša ( siječanj 2011.) 
 
 *Biblioterapija za korisnike Centra za rehabilitaciju Komarevo i Kluba  „Žabica“  
( program utemeljen na IFLA-inim smjernicama)- ( jedan puta mjesečno) 
Biblioterapija  kao jedan od najboljih oblika terapije za osobe s invaliditetom i osobe s 
posebnim potrebama zadovoljit će osnovnu potrebu svake osobe za druženjem i aktivnim 
provođenjem slobodnog vremena. Cilj knjižničarske struke je osigurati u potpunosti 
knjižničnu službu koja će zadovoljiti potrebe posebnih grupa korisnika, kao što su osobe s 
invaliditetom i osobe s posebnim potrebama. 
 
*Teen klub za mlade- 2 x mjesečno ( program utemeljen na IFLA-inim smjernicama) 
- druženja tinejdžera i voditeljice prilagođena su interesu, željama i potrebama djece 
- aktivnosti: organizacija predavanja, tribina, parlaonica… ( izlagači: liječnici, psiholozi,  
pedagozi,dizajneri, iformatičari…) 
 
*Čitateljski klub ( za djecu od 11 do 17 godina) - 2 x mjesečno  
- ( program utemeljen na IFLA-inim smjernicama) 
- ciljevi: približiti pisanu riječ mladima koji se danas, u vrijeme novih medija, sve više 
   udaljuju od nje 
- aktivnosti: interpretacija književnih dijela, preporuke raznolike literature, kreiranje    
   top lista, književni susreti … 
 
*Čitateljski klub za odrasle - 2 x mjesečno ( program utemeljen na IFLA-inim smjernicama) 
- ciljevi: okupljanje ljubitelja pisane riječi, ugodan razgovor i međusobno druženje 
- aktivnosti: preporuke knjiga raznovrsnih žanrova i tematika, uključujući ne samo 
   beletristiku, već i naslove iz područja raznih znanosti, ukazalo na zanimljive 
   naslove, ali i na filmove koje knjižnica posjeduje ; rasprava o čitateljskim i   
   gledateljskim iskustvima, interesima, zapažanjima i dojmovima 
 
-  Predavanje : Alternativni pristup čovjeku ( ožujak) 
– Predavanje na ekološku temu Uz Dan planeta Zemlje (22.04.2011.)  u suradnji s 
     inicijativom građana grada Siska. Predavač: Dr. Viktor Simončić 
 -Predavanje :  Razmjene sjemenja( travanj 2011.) 
- Zdravstveno predavanje „Alergije“ u suradnji sa HZZJZ Sisak ( svibanj 2011.) 
 -Predavanje: Čovjek u odnosu i suživotu s carstvom Prirode. Predavač: Ognjen   
   Andrić ( svibanj 2011.) 
  -Prigodni program za djecu:  „Majčin dan“ ( svibanj 2011.) 
  - Prigodni program za djecu : „Međunarodni dan obitelji“ ( svibanj 2011.) 



 - Grad u predgrađu (Kelti u Sisku)- „GRAD JE U PREDGRAĐU“ ( lipanj 2011.) 
                      Likovni i literarni natječaj 
                      Izložba likovnih radova sisačkih osnovnih škola 
                      Kreativna likovna radionica u suradnji s GMS i prof. likovne  kulture 
                      Izložba GMS o Keltima u Sisku 
                     Smotra zborova 
                    „S LiDraNa u knjižnicu“ 
                     Predstavljanje Keltskog života i kulture 
                     Kviz znanja za djecu- Što znamo o Keltima u Sisku 
- Zdravstveno predavanje „Prevencija kardiovaskularnih bolesti“  ( rujan 2011.) 
- Uz Dječji tjedan organizacija lutkarske predstave- nastup za djecu iz  programa  
   Družine zajedno Dječje odjela NKČ ( listopad 2011.) 
Mjesec hrvatske knjige: „Čarolija glazbe“  (15. 10.-15. 11.2011).   
  - Akcija: Besplatan upis prvačića 
 - Prigodni program za djecu: „Sv. Nikola“ ( prosinac 2011.) 
 
DJEČJA IGRAONICA „ZVONČICA“ 
*Najmlađa skupina program za djecu od  3 do  5 god.   
 -svakodnevno u trajanju od sat i pol u jutarnjem i poslijepodnevnom terminu  
*Starija skupina – program za djecu od  5 do 7 god.     
 - svakodnevno u trajanju od sat  i pol u jutarnjem i poslijepodnevnom terminu 
*Likovna i kreatina radionica za djecu od 8 do 14 god.   
  - 2 x tjedno u jutarnjem i poslijepodnevnom terminu u trajanju od sat vremena 
*Čitateljski klub – program za djecu od 6 do 10 god.  
  - 2x mjesečno u  jutarnjem i poslijepodnevnom terminu u trajanju od sat vremena 
*Mali dnevni boravak za prvačiće – program za djecu staru 6 god.   
 - svakodnevno u trajanju od  dva sata u jutarnjem i poslijepodnevnom terminu 
- nakon završetka nastave djeca u igraonici uz pomoć stručnog voditelja pišu     
   zadaću 
*Pomoć pri učenju za učenike osnovnih škola 
 - svakodnevno u trajanju od  sat vremena  
 
MULTIMEDIJA 
Besplatni informatički tečajevi Program 50+  

 

DJEČJI ODJEL 
UVOĐENJE PROGRAMSKE APLIKACIJE CROLIST  
1. Tehničke pripreme ( umrežavanje odjela, nabavka printera za tiskanje računa) 
2. Upis članova ( nove iskaznice ) 
3. Barkodiranje fonda 
4. Edukacija knjižničara za rad u programu( posudba, katalogizacija, nabava ) 
 

SISAČKI KLINCI- INTERNETSKI  PORTAL ZA DJECU 
Svako dijete ima pravo na informaciju, a jedna od osnovnih zadaća knjižnice upravo je 
pružanje informacija. Danas kada se informatička pismenost izjednačava s općim pojmom 
pismenosti, a Internet je medij koji djeca svakodnevno koriste, prepoznali smo potrebu 
pružanja informacija o kulturnim zbivanjima u gradu Sisku upravo putem internetske stranice. 
Naš je cilj stvoriti internetski portal koji će sadržajno i grafički biti primjeren djeci. 
Cilj programa: 
+ pružanje primjerene informacije o kulturnim i športskim zbivanjima u gradu Sisku 



+ poticanje na služenje internetom u svrhu prikupljanja informacija 
+ poticanje aktivnog sudjelovanja djece u kulturnim zbivanjima 
Stranica će sadržavati sljedeće rubrike: 
Grad Sisak, Sisačko-moslavačka županija, Narodna knjižnica  čitaonica Sisak, Dom kulture 
„Kristalna kocka vedrine“, Gradski muzej Sisak, Osnovne škole ( linkovi na internetske 
stranice škola), Glazbena škola „Fran Lhotka“, Zajednica športskih udruga grada Siska, 
Športski rekreacijski centar, Pročitaj ( preporuke za čitanje), 
Stvaraonica (likovni, literarni i fotografski natječaji vezani uz mjesečnu temu, web galerija 
likovnih radova pristiglih na natječaj), Daj 5 ! ( kratka predstavljanja petero djece koja su 
postigla iznimne uspjehe u nekom području, Glazba ( glazbene preporuke), Roditelji ( 
preporuke pedagoško-psihološke literatire namijenjene roditeljima učenika osnovnoškolske 
dobi), Kako je bilo ( fotografije i tekstovi kojima se prikazuju protekla zbivanja), Postani kao… 
( intervju mjeseca s uspješnim Siščanima i drugim uspješnim ljudima: športašima, 
književnicima, ilustratorima, glumcima…) 
Korisnici programa: Djeca Siska osnovnoškolske dobi te njihovi roditelji, djelatnici u 
ustanovama u kulturi 
Očekivani rezultati: jednostavnije samostalno informiranje djece o kulturnim zbivanjima u 
gradu Sisku, intenzivnije korištenje kulturnih usluga namijenjenih djeci 
-Počasna članarina za novorođene bebe 
Profesionalna orijentacija: Predstavljanje srednjih škola učenicima  
                      osmih razreda sisačkih osnovnih škola: „Koju srednju školu odabrati“  
                      -niz interaktivnih predavanje i sami učenici završnih razreda srednjih  
                      škola  predstavljali bi svoju školu ( siječanj 2011.) 
– Mjesec hrvatske knjige  15.10.-15-11.2011.   
 - Akcija: Besplatan upis prvačića 
 
MULTIMEDIJA 
Besplatni informatički tečajevi Program 50+  

 
MULTIMEDIJA 
- prikazivanje filmova 
- nagradna natjecanja u igricama 
– multimedijalni kvizovi znanja 
– radionice 
– tečajevi 
 
RAČUNALNI TEČAJEVI ZA DJECU: 
- Osnove PC računala i rad u WINDOWS okruženju 
– MS WORD izrada i obrada tekstualnih dokumenata 
– INTERNET i rad u mrežnom okruženju 
– MS POWERPOINT izrada multimedijalnih prezentacija 
– Izrada web stranica 
Program 50+ Informatički tečajevi 
 
DJEČJA IGRAONICA 
Za djecu od tri godine starosti do polaska u školu 
-igraonici 
-pričaonici 
-lego igraonici 
-kutiću lutaka 
-kutiću društvenih igara 
-tu su i priče u kutiću slikovnica 
- svaki dan u trajanju od sat i pol 
MALA IGRAONICA: 
za djecu do tri godine starosti; ponedjeljak, srijeda, petak: 9.30-10.30 



PROMICANJE MULTIKULTURALNIH  VRIJEDNOSTI 
USLUGE NARODNE KNJIŽNICE I ČITAONICE SISAK ZA MULTIKULTURALNU 
POPULACIJU 
Glavnina multikulturalnih usluga u Narodnoj knjižnici i čitaonici Sisak danas počiva na 
načelima zadovoljavanja potreba nacionalnih manjina grada Siska za informacijom u skladu 
sa Smjernicama za knjižnične usluge u multikulturalnim zajednicama.  
Uloga multikulturalnih programa Narodne knjižnice  čitaonice Sisak 
•  Knjižnica će zadovoljavati raznolike interese članova zajednice, ona će  djelovati kao 
središte za učenje te kulturno i informacijsko središte. U pristupu kulturnoj i jezičnoj 
raznolikosti, knjižnične usluge bit će vođene  opredjeljenjem za načela temeljnih sloboda i 
jednakosti u pristupu informacijama i znanju za sve, uz uvažavanje kulturnog identiteta i 
vrijednosti 
• Kao kulturno središte knjižnica će  čuvati, promicati, naglašavati važnost i 
omogućavati  izražavanje različitim kulturama, uključujući njihovu baštinu, tradiciju, 
književnost, umjetnost i glazbu. Takav pristip omogućit će  ljudima svih kultura da dožive i 
uče o različitim oblicima kulturnog izričaja 
Zadovoljavanje potreba korisnika Narodne knjižnice i čitaonice Sisak 
• Narodna knjižnica i čitaonica Sisak, jasno izražava svoje ciljeve strategije i politiku u 
odnosu na usluge za multikulturalne zajednice koji  čine sastavni dio razvojnog programa 
knjižnice 

 
 
RAZVOJ I ZAŠTITA KNJIŽNIČARSKE STRUKE  

U svrhu razvoja i zaštite knjižničarske struke knjižnica će 
• promicati i unapređivati knjižničarsku struku i na odgovarajući način je predstavljati u 
javnosti, 
• surađivati na izdavanju stručnih časopisa i druge stručne publikacije te organizirati 
stručne skupove, 
• sudjelovati u predlaganju i donošenju zakonskih propisa koji se tiču knjižničarske 
struke, 
• zalagati se za profesionalni integritet knjižničnih djelatnika, 
• poticati osnivanje i razvitak svih vrsta knjižnica 
• osiguravati slobodan protok informacija, kako bi se svim građanima omogućio i 
olakšao slobodan i jednak pristup građi i informacijama, 
• širiti svijest o potrebi čuvanja kulturne baštine i sudjelovati u njezinoj zaštiti.  

 
 

Upravno vijeće Narodne knjižnice i čitaonice Sisak 
Predsjednica Upravnog vijeća 

 
 

 

 

 
 




	- strateškim službenim  dokumentima:

